

RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Mesdames, Messieurs les Membres,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre Assemblée Générale, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice de clos le 31 Décembre 2008 sur :

- le contrôle des comptes annuels de votre association, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- la justification de nos appréciations,
- les vérifications spécifiques et informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par votre Conseil d'administration du 20 avril 2009.

Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

I. OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS

Nous avons effectué notre audit selon les normes professionnelles applicables en France ; ces normes requièrent la mise en oeuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à examiner, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

A l'actif figure une créance de 7.660 € sur la mairie de Foix relative au financement de postes supplémentaires : cette facture, n'ayant pas fait l'objet d'avenant, ne sera pas acquittée. En conséquence l'excédent de l'exercice passerait de 14.797 € à 7.137 €.

Sous cette réserve, nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'Association à la fin de cet exercice.

II. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS

En application des dispositions de l'article L 823-9 du code de commerce, les appréciations auxquelles nous avons procédé ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués ainsi que sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de notre opinion avec réserve émise dans la première partie de ce rapport.

III. VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES

Nous avons également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.


A l'exception de l'incidence des faits exposés ci-dessus, nous n'avons pas d'autre observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion du président et dans les documents adressés aux membres de l'Association sur la situation financière et les comptes annuels.

FOIX, le 08 juin 2009

Sarl SOGIREX

Commissaire Aux Comptes

Le signataire : JF GAVELLE



ACTIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)				Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
	Brut	Amort. & Prov	Net	%	Net	%
IMMOBILISATIONS INCORPORELLES:						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et développement						
Concessions, brevets, droits similaires	4 325	4 058	268	0,12	1 240	0,59
Fonds commercial						
Autres immobilisations incorporelles						
Immobilisations incorporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations incorporelles						
IMMOBILISATIONS CORPORELLES:						
Terrains						
Constructions						
Installations techniques, matériel & outillage industriels	14 249	10 589	3 661	1,58	3 257	1,56
Autres immobilisations corporelles	89 081	72 205	16 877	7,27	21 846	10,44
Immobilisations grevées de droit						
Immobilisations corporelles en cours						
Avances & acomptes sur immobilisations corporelles						
IMMOBILISATIONS FINANCIERES:						
Participations						
Créances rattachées à des participations						
Titres immobilisés de l'activité de portefeuille						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières	45		45	0,02	45	0,02
TOTAL (I)	107 701	86 851	20 850	8,98	26 387	12,60
STOCKS ET EN COURS:						
Matières premières, approvisionnements						
En cours de production de biens et services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances & acomptes versés sur commandes						
Créances usagers et comptes rattachés	1 594	31	1 563	0,67	539	0,26
Autres créances						
. Fournisseurs débiteurs	630		630	0,27		
. Personnel	646		646	0,28	1 200	0,57
. Organismes sociaux	1 134		1 134	0,49		
. Etat, impôts sur les bénéfices						
. Etat, taxes sur le chiffre d'affaires						
. Autres	102 002		102 002	43,96	123 130	58,82
Valeurs mobilières de placement						
Disponibilités	102 520		102 520	44,18	55 660	26,59
Charges constatées d'avance	2 710		2 710	1,17	2 431	1,16
TOTAL (II)	211 236	31	211 205	91,02	182 960	87,46
Charges à répartir sur plusieurs exercices (III)						
Primes de remboursement des emprunts (IV)						
Ecarts de conversion actif (V)						
TOTAL ACTIF	318 937	86 882	232 055	100,00	209 347	100,00

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

PASSIF	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)	
FONDS ASSOCIATIFS ET RESERVES:				
FONDS PROPRES				
Fonds associatifs sans droit de reprise	86 697	37,36	86 697	41,41
Ecart de réévaluation				
Réserves				
Report à nouveau	21 032	9,06	56 650	27,06
Résultat de l'exercice	14 797	6,38	-35 618	-17,00
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS				
-Fonds associatifs avec droit de reprise				
. Apports				
. Legs et donation				
. Résultats sous contrôle de tiers financeurs				
-Ecart de réévaluation				
-Subventions d'investissement sur biens non renouvelables	5 453	2,35		
-Provisions réglementées				
-Droits des propriétaires (commodat)				
TOTAL (I)	127 980	55,15	107 729	51,46
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES	39 982	17,23	36 089	17,24
TOTAL (II)	39 982	17,23	36 089	17,24
FONDS DEDIÉS				
. Sur subventions de fonctionnement				
. Sur autres ressources				
TOTAL (III)				
DETTES				
Emprunts et dettes assimilées	2 331	1,00	5 712	2,73
Avances & acomptes reçus sur commandes en cours				
Fournisseurs et comptes rattachés	14 006	6,04	14 272	6,82
Autres	45 163	19,46	43 416	20,74
Produits constatés d'avance	2 593	1,12	2 129	1,02
TOTAL (IV)	64 093	27,62	65 529	31,30
Ecart de conversion passif (V)				
TOTAL PASSIF	232 055	100,00	209 347	100,00
ENGAGEMENTS REÇUS				
Legs nets à réaliser :				
- acceptés par les organes statutairement compétents				
- autorisés par l'organisme de tutelle				
Dons en nature restant à vendre				
ENGAGEMENTS DONNÉS				
Jean-François GAVELLE Commissaire aux Comptes				

COMPTE DE RÉSULTAT		Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)		%	
	France	Exportation	Total	%	Total	%	Variation	%	
PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Ventes de marchandises	420		420	0,17	398	0,16	22	5,53	
Production vendue de biens									
Prestations de services	243 370		243 370	99,83	244 272	99,84	-902	-0,36	
Montants nets produits d'expl.	243 790		243 790	100,00	244 670	100,00	-880	-0,35	
AUTRES PRODUITS D'EXPLOITATION:									
Production stockée									
Production immobilisée									
Subventions d'exploitation			498 007	204,28	424 452	173,48	73 555	17,33	
Dons			1 088	0,45	1 161	0,47	-73	-6,28	
Cotisations									
Legs et donation									
Produits liés à des financements réglementaires									
(+)Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs									
Autres produits			91	0,04	90	0,04	1	1,11	
Reprise de provisions			14	0,01			14	N/S	
Transfert de charges					510	0,21	-510	-99,99	
Sous-total des autres produits d'exploitation			499 200	204,77	426 213	174,20	72 987	17,12	
Total des produits d'exploitation (I)			742 990	304,77	670 883	274,20	72 107	10,75	
Quotes-parts d'éléments du fonds associatif virées au compte de résultat									
PRODUITS FINANCIERS:									
De participations			195	0,08	531	0,22	-336	-63,27	
D'autres valeurs mobilières et créances d'actif									
Autres intérêts et produits assimilés									
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Différences positives de change									
Produits nets sur cessions valeurs mobilières placement									
Total des produits financiers (III)			195	0,08	531	0,22	-336	-63,27	
PRODUITS EXCEPTIONNELS:									
Sur opérations de gestion			20 314	8,33	4 555	1,86	15 759	345,97	
Sur opérations en capital			547	0,22			547	N/S	
Reprises sur provisions et transferts de charges									
Total des produits exceptionnels (IV)			20 861	8,56	4 555	1,86	16 306	357,98	
TOTAL DES PRODUITS (I + II + III + IV)			764 046	313,40	675 969	276,28	88 077	13,03	
SOLDE DEBITEUR = DEFICIT									
TOTAL GENERAL			764 046	313,40	711 587	290,84	52 459	7,37	
CHARGES D'EXPLOITATION:									
Achats de marchandises et de matières premières			3 118	1,28	2 124	0,87	994	46,80	
Variation de stock marchandises et matières premières					39	0,02	-39	-99,99	
Autres achats non stockés			96 580	39,62	67 163	27,45	29 417	43,80	
Services extérieurs			17 979	7,37	30 000	12,26	-12 021	-40,06	
Autres services extérieurs			23 838	9,78	34 314	14,02	-10 476	-30,52	
Impôts, taxes et versements assimilés			32 677	13,40	32 703	13,37	-26	-0,07	
Salaires et traitements			471 476	183,39	460 692	188,29	10 784	2,34	
Charges sociales			85 428	35,04	70 075	28,64	15 353	21,91	
Autres charges de personnel									
Subventions accordées par l'association									

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

COMPTE DE RÉSULTAT (suite)	Exercice clos le 31/12/2008 (12 mois)		Exercice précédent 31/12/2007 (12 mois)		Variation absolue (12 mois)	%
Dotations aux amortissements	13 516	5,54	11 219	4,59	2 297	20,47
Dotations aux provisions						
(-)Engagements à réaliser sur ressources affectées						
Autres charges	241	0,10	185	0,08	56	30,27
Total des charges d'exploitation (I)	744 852	305,53	708 513	289,58	36 339	
Quote-part de résultat sur opérations communes (II)						
CHARGES FINANCIERES:						
Dotations financières aux amortissements et provisions						
Intérêts et charges assimilées	159	0,07	293	0,12	-134	-45,72
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières placements						
Total des charges financières (III)	159	0,07	293	0,12	-134	-45,72
CHARGES EXCEPTIONNELLES:						
Sur opérations de gestion	345	0,14	97	0,04	248	255,67
Sur opérations en capital			334	0,14	-334	-99,99
Dotations exceptionnelles aux amortissements et provisions	3 893	1,60	2 350	0,96	1 543	65,66
Total des charges exceptionnelles (IV)	4 238	1,74	2 781	1,14	1 457	52,39
Participation des salariés aux résultats (V)						
Impôts sur les sociétés (VI)						
TOTAL DES CHARGES (I + II + III + IV + V + VI)	749 249	307,33	711 587	290,84	37 662	5,29
SOLDE CREDITEUR = EXCEDENT	14 797	6,07			14 797	N/S
TOTAL GENERAL	759 396	311,50	711 587	290,84	47 809	6,72

EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE					
PRODUITS :					
Bénévolat					
Prestations en nature					
Dons en nature					
TOTAL					
CHARGES :					
Secours en nature					
Mise à disposition gratuite de biens et services					
Personnel bénévole					
TOTAL					

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

Annexe

A/ NOTES SUR LE BILAN

ACTIF

IMMOBILISATIONS INCORPORELLES CORPORELLES

Situations et mouvements Rubriques	A Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	B Augmentations	C Diminutions	D Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	4 325,29 €			4 325,29 €
Immobilisations corporelles	95 351,89 €	7 978,00 €		103 329,89 €
Immobilisations financières	45,00 €			45,00 €
TOTAL	99 722,18 €	7 978,00 €		107 700,18 €

IMMOBILISATIONS CORPORELLES - AMORTISSEMENTS POUR DEPRECIATIONS

Les durées et modes d'amortissements généralement appliqués sont les suivants :

- Matériel roulant 5 ans, linéaire
- Matériel de bureau 2, 3, 4 et 5 ans, linéaire

Situations et mouvements Rubriques	A Amortissements cumulés au début de l'exercice	B Augmentations dotations de l'exercice	C Diminutions d'amortissements de l'exercice	D Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	3 085,59 €	971,91 €		4 057,50 €
Immobilisations corporelles	70 279,43 €	12 544,21 €		82 793,64 €
TOTAL	73 335,02 €	13 516,12 €		86 851,14 €

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

EVALUATION DES STOCKS CONSOMMABLES

Pas de stock de boissons au « bar jeunesse » au 31/12/08.

ACTIF CIRCULANT - ECHEANCES

L'ensemble des créances de l'actif circulant a une exigibilité inférieure à un an.

CHARGES CONSTATEES D'AVANCE

➤ Cotisations	475,00 €
➤ Journal RUFFIE	435,34 €
➤ Maintenance CIEL	274,47 €
➤ Maintenance VELA	478,40 €
➤ Maintenance VELA complt	478,40 €
➤ Téléphone	190,54 €
➤ Abonnements divers	377,57 €
TOTAL	2 709,72 €

PRODUITS A RECEVOIR

➤ Clients factures à établir	696,02 €
➤ CTL 2008	15 804,00 €
➤ Uniformation remboursements à recevoir	1 134,00 €
➤ Divers produits à recevoir	1 240,00 €
➤ Conseil Général	9 725,05 €
➤ CAF	1 391,15 €
➤ CNAF	32 960,48 €
➤ MSA	10 226,35€
➤ Communauté de Commune	709,72 €
➤ Etat produits à recevoir (Fonds européen)	5 520,00 €
➤ Mairie de FOIX	24 425,00 €
TOTAL	103 831,77 €

INTERETS A RECEVOIR

Intérêts à recevoir sur Livret B

195,46 €

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

PASSIF

TABLEAU DE VARIATION DES FONDS ASSOCIATIFS

Libellé	Solde au début de l'exercice A	Augmentations B	Diminutions C	Solde à la fin de l'exercice D = A+B-C
Fonds associatifs sans droit de reprise	86 696,74 €			86 696,74 €
Report à nouveau	29658,95 €	-35 617,71 €		-5 958,76 €
Résultat comptable de l'exercice	-35617,71 €	+14 797,38 €	+ 35617,71€	+14 797,38 €
Fonds associatifs PFJ	26 990,96 €			26 990,96 €
Subvention rapportée au résultat		6000 ,00€	-546,67€	5 453,33€
TOTAL	107 728,94 €	-14 820,38 €	+35 071,04 €	127 979,65 €

DETTES - CLASSEMENT PAR ECHEANCES

Voir tableau ci-joint

PRODUITS CONSTATES D'AVANCE

➤ CLAS L ACSE	2 400,00 €
➤ CLAS CAF	193,16 €
TOTAL	2 593,16 €

PROVISION POUR CREANCES DOUTEUSES

Une reprise de créances douteuses a été faite pour 14 € sur l'exercice.
Les créances douteuses s'élèvent à 31,00 € et sont provisionnés à 100 %.

CHARGES A PAYER

Voir tableau ci-joint

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

B/ NOTES SUR LE COMPTE DE RESULTAT**PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR EXERCICES ANTERIEURS**

➤ Communauté des Communes complément 2007	9750,00 €
➤ Montgailhard complémen t 2007	1 105,00€
➤ Régularisation CNAF 2007	2 548,89 €
➤ Complément MSA 2007	6 717,95€
➤ Remboursement 2007 Prémalliance	163,04€
➤ Ajustement divers comptes	29,25 €
➤ TOTAL	20 314,13 €

C/ ENGAGEMENTS**MISE A DISPOSITION**

La mairie de Foix met à disposition de l'Association du personnel et des locaux.

VALORISATION DU SUPPLETIF MUNICIPAL

	Personnel	Locaux	Depenses liées au local	Participations diverses	Bus	
CLAE DU COURBET	37223	1800	466			
CLAE DU PARMENTIER	35059	1800	212			
CLAE DES BRUILHOLS	9992	1800	192			
CLAE DU CARDIE	26604	1800	364			
CLAE LUCIEN GORON	27562	1800	798			
CLSH JUNIOR	16959	1800	2053			1200
MONTGAILHARD Séguéla	8652	1239,07	3001			
MONTGAILHARD Loumet	2184	736,43	2067	2271,68		
MONTGAILHARD La Place	10164	760	2294			
TOTAL	174399	13535,5	11447	2271,68	1200	202853,18

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

ENGAGEMENTS RETRAITE

Le montant des droits qui seraient acquis par les salariés au titre de l'indemnité de départ à la retraite au 31 décembre 2008, en tenant compte d'une probabilité de présence dans l'entreprise à l'âge de la retraite s'élève à 39 982 €, charges sociales comprises.

Il s'élevait à 36 089 € l'année dernière.

Il a été comptabilisé en charge sur cet exercice la différence, soit 3 893 €.

DROIT INDIVIDUEL A LA FORMATION

Cumul heures restants à prendre au 31/12/08 : 1514 heures

Fait à Foix,
Le 19 mars 2009

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes

Etat des emprunts et intérêts courus

ORGANISMES PRETEURS	MONTANT INITIAL	REMBOURSEMENT S ANTERIEURS	REMBOURSEMENT S EXERCICE	MONTANT A FIN EXERCICE	RESTE DU A MOINS 1 AN	RESTE DU SUR 4 ANS	RESTE DU PLUS DE 5 ANS
CAISSE D'EPARGNE du 05/07/04 au 5/08/09 <i>Intérêts courus</i>	16 000,00	10 303,70	3 371,81	2 324,49	2 324,49		
banque Française GAVELLE Agence de Comptes	6,54			6,54	6,54		
TOTAUX	16 006,54	10 303,70	3 371,81	2 331,03	2 331,03		

Charges à payer

	<i>CHARGES DEDUCTIBLES</i>	<i>CHARGES NON DEDUCTIBLES</i>
1 - MONTANTS A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	20 681,63	
2 - MONTANTS UTILISES AU COURS DE L'EXERCICE	20 681,63	
3 - MONTANTS RESIDUELS		
4 - MONTANTS COMPTABILISES AU TITRE DE L'EXERCICE	15 774,50	
5 - T O T A U X	15 774,50	
TOTAL FIGURANT AU COMPTE DE RESULTAT	15 774,50	

DETAIL DES FRAIS A PAYER EN FIN D'EXERCICE

	<i>T T C</i>	<i>TVA S/FACT. NON PARVENUES</i>	<i>H T</i>	<i>H T</i>
Fournisseurs - Factures non parvenues	3 249,50		3 249,50	
Provision sur congés payés	9 597,00		9 597,00	
Charges sur congés payés	2 399,00		2 399,00	
Bulletins à établir	529,00		529,00	
T O T A U X	15 774,50		15 774,50	

Jean-François GAVELLE
Commissaire aux Comptes